UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN -TT&BVTV

V/v tăng cường phòng trừ

bọ xít muỗi hại chè

Lai Châu, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Hiện nay do điều kiện thời tiết ban ngày nắng nhẹ, đêm và sáng sớm có

sương mù, ẩm độ không khí cao thuận lợi cho một số đối tượng sinh vật gây hại

trên cây chè, điển hình là bọ xít muỗi. Tại thành phố Lai Châu qua điều tra phát

hiện bọ xít muỗi phát sinh gây hại mạnh tỷ lệ trung bình 5-10% búp; cao 20-

30% búp; cục bộ 50-60% búp, diện tích nhiễm 16 ha trong đó 3 ha nặng, 5,5 ha

trung bình, 7,5 ha nhẹ làm giảm năng suất, chất lượng chè.

Để giảm thiểu thiệt hại do bọ xít muỗi gây ra, Sở Nông nghiệp và

PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường điều tra, giám sát, khoanh

vùng diện tích nhiễm do bọ xít muỗi hại chè, hướng dẫn người dân các biện

pháp phòng trừ, kịp thời, hiệu quả, cụ thể như sau:

- Biện pháp chăm sóc: Đôn đốc người dân phát quang bụi rậm, làm cỏ, bón

phân cân đối, kết hợp cắt tỉa cành, lá chè do bọ xít muỗi hại nặng

- Biện pháp hóa học: Khi tỷ lệ hại trên 5% búp có thể dụng biện pháp hóa

học để xử lý. Sử dụng một số thuốc bảo vệ thực vật có hoạt chất sau để phòng

trừ: Abamectin, Emamectin benzoate, Azadirachtin, Dinotefuran, Etofenprox,

Matrine,  Chlorpyrifos Methyl...; Đối với diện tích bị nhiễm nặng và cục bộ

thực hiện phun kép làm hai lần, cách nhau 5-7 ngày, phun đều lên hai mặt lá.

 Lưu ý: Để phát huy hiệu quả sử dụng thuốc, tập trung phun vào buổi chiều

tối khi bọ xít muỗi tập trung trên búp chè; sử dụng thuốc BVTV theo nguyên tắc

4 đúng và thuốc được đăng ký sử dụng trên cây chè, nằm trong danh mục được

phép sử dụng tại Việt Nam. Đối với vùng chè xuất khẩu khi sử dụng thuốc

BVTV các hoạt chất theo yêu cầu của nước nhập khẩu; Khi thu hái phải đảm

bảo thời gian cách ly của thuốc ghi trên bao bì; Thực hiện thu gom vỏ bao gói

thuốc BVTV sau khi sử dụng đúng quy định.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố

2

trong việc kiểm tra, đánh giá tình hình, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ kịp

thời, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố phối kết hợp với các đơn vị liên quan trực thuộc Sở triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NN&PTNT các huyện, Phòng KT thành phố;
- Trung tâm dịch vụ NN các huyện, thành phố;
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;
- Ban Giám đốc Sở;
- Trang thông tin điện tử TH Sở;

-  Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2024-10-10T11:19:56+0700

		2024-10-10T14:02:13+0700

		2024-10-10T14:02:08+0700

		2024-10-10T14:02:08+0700

		2024-10-10T14:02:33+0700